ces habent, in expectationem Christi, ut expectetis Christi aduentum ad iudicium. *Gratis panem non manducamus*, id est, sine labore, si quis non obedit verbo subaudi nostro aut vestro ut non sit otiosus. *Per Epistolam subaudi vestram hanc notare nobis*; & nos aspere increpabimus illum *salutatio mea manu Pauli quod est signum in emni Epistola*. In fine omnium Epistolarum Hebraicis litteris; & Græco iermone nomen suum scribebat, & illud quod sequiturne ab aliquo pseudoapostolorum potuisse corrumpi, ita scribo, quomodo? *Gratia Domini Iesu Christi cum omnibus vobis*. Explicit secunda Epistola ad Thessalonenses. Incipit Epistola prima ad Timotheum.

viii.  
x. v.  
xvii.  
xviii.

Timotheus filius fuit mulieris Viduæ, Patre gentili Græco procreatus, quem mater dum vellet circumcidere secundum præceptum legis, Pater prohibuit, qui erat incircumcisus, utpote gentilis, traditus autem litteris eruditus est tam diuinis scripturis, quam liberalibus artibus sociatusque beato Paulo factus est ei comes in prædicatione, & postea ab illo ordinatus & constitutus Episcopus, cui Apostolus direxit hanc Epistolam, instruens eum de ordinatione Episcopatus, & Diaconi omnisque Ecclesiastice disciplinæ & ordinis & quomodo deberet docere populum.

## EPISTOLA BEATI PAVLI APOSTOLI AD TIMOTHEVM

PRIMA.

## C A P V T I.

Præceptum reuocat quod Timotheo tradidérat, de retrahendis quibusdam à peruersa doctrina, & tradenda sana: lex ob iniustos posita est. Deo gratias agit, quod eum ab ecclesiæ persecutione ad Apostolatum vocauerit: qui misericordiam consecutus est, ut ostendatur Dei longanimitas ad peccatorum informationem. Timotheum monet ut strenuum agat militem.

**D**icitur: *Aulus Apostolus Iesu Christi secundum imperium Dei Salvatoris nostri, & Christi Iesu spei nostra: + Timotheo dilecto filio in fide. Gratia, misericordia, & pax à Deo Patre, & Christo Iesu Domino nostro. + Sicut rogaui te, ut remaneres Ephesi, cum irem in Macedoniam, ut denunciares quibusdam, ne aliter docerent, + neque intenderent fabulis, & genealogiis interminatis: qua questiones præstant magis, quam adificationem Dei, qua est in fide. + Finis autem præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. + Aquibus quidam aberrantes, conuersi sunt in vaniloquium, + volentes esse legis doctores, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. + Scimus autem, quia bona est lex, si quis ea legitime utatur: + sciens hoc quia lex iusto non est posita, sed iniustis, & non subditis, impiis, & peccatoribus, sceleratis, & contaminatis, parricidis, & matricidis, homicidis, + fornicariis, masculorum concubitoribus, plagiariis, mendacibus,*

i.  
A  
A. 16. a.  
2.

3.

4.

B

5.

6.

7.

8.

Rom. 7. c. 12.

9.

10.

Aa

&amp; periu-

11. **E**go periuris, & si quid alsud sane doctrina aduersatur, tu que est secundum Euangeliū gloria beati Dei, quod creditum est mihi. **T** Gratiā ago ei, qui me confortassit, Christo Iesu Domino nostro, quia fidelē me existimauit, ponens in ministerio: tu quia prius blasphemus fui, & persecutor, & contumeliosus: sed misericordiā Dei consecutus sum, quia ignorans feci incredulitatem. **T** Superabundauit autē gratia Domini nostri, cum fide, & dilectione, qua est in Christo Iesu. **T** Fidelis sermo, & omni acceptione dignus: quod Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. **T** Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primò ostenderet Christus Iesus omnem patientiam, ad informationem eorum, qui credituri sunt illi, in vitam eternam. **T** Regi autem saeculorum immortali, inuisibili, soli Deo, honor & gloria in secula saeculorum, Amen. **T** Hoc praeceptum commendo tibi fili Timothée, secundum precedentes in te prophetias, ut milites in illis bonam militiam, tu habens fidem, & bonam conscientiam, quam quidam repellentes, circa fidem naufragauerunt. **T** ex quibus est Hymeneus & Alexander: quos tradidi Satane, ut discant non blasphemare.

12. **A** Paulus Apostolus Christi Iesu secundam imperium Dei, id est, secundum iussionem & voluntatem Dei Patris, Saluatoris nostri, & secundum iussionem Iesu Christi sp̄i nostra. Salutem refert ad Deum Patrem, & spem nostram ad Christū, quia Deus Pater dedit nobis salutem per filium suum, quem dignatus est mittere nobis & per spiritū sanctum quem nobis tribuit tempore baptismatis, & tempore manuū impositionis. Per Christū autem habemus spem, id est, expectationem futurorū honorū, quia sicut ille resurrexit à mortuis, & ascendit ad cœlos, ita nos speramus resurrectionē nobis profuturā per ipsum, & ad gloriam æternam beatitudinis ascensurōs. Timotheo dilecto filio in spiritu in doctrina in fide non carne, gratia qua gratis dimittuntur peccata, & misericordia & pax qua reconciliamur Deo Patri, misericordiā medium interposuit, ut ostenderet, quia gratia, & pax per misericordiā Dei nobis confertur, non per meritum nostrum, sicut rogauiste, ut remaneres Ephesi, quæ est Metropolis Asiae, cù trem in Macedonia prouinciam Græcorū & denuntiaret quibusdam, id est, Iudaizantibus, & non recte credentibus, ne aliter docerent subaudi quam nos docemus. Neque enim intenderent fabulas & genealogias interminatas, id est, generationibus, quæ terram nō habent. Quæ fabulae & genealogiae questiones praestant magis, quam edificationē Dei, quæ est in fide, de Iudeis loquitur, qui præter eptatricum & Prophetas aliasque scripturas habent quasdam traditiones non scriptas, sed memoriaz commendatas ex traditione patrum, quas Apostolus fabulas, i. fictiones appellat, & excogitationes, quæ nullā utilitatem habent in se, nisi contentiones generant, & questiones. Ex quibus pauca de pluribus dicamus. Traditione illorū est, in exordio duas mulieres esse factas, etiā & alterā ex qua dicunt multos filios esse natos quod nusquā sacra scripture narrat, tales etiā erant illi, dicitur quibus dicit Dominus, Ve vobis Pharisei & scribzu qui superponitis traditiones vestras mandatis Dei dicentes Patri urbani, i. donū, vel munus quodcumque ex me tibi proderis, & multa his similia, sicut litter de genealogiis proponentes questionē quot annis vixerit Mathusalem, Noe, Eber, ceterique Patres, & quid fecerint, & quomodo, vel quando, vnde proponunt questionē.

questiōnem, si Salomon duodecimo anno ætatis suæ vñctus est in Rēgēm, & quadragesimo similiter anno suscepit regnum, quomodo Salomon duodenus potuerit filium procreare? Quæ traditiones & genealogiæ nullam ædificationem Dei præstant, quæ est in fide, id est, quæ ad fidem pertinet: ædificatio Dei est, quādo quis ea loquitur, quæ aliquid utilitatis habent, per quē præparat & ædificat Deo templū in cōdibus auditorū. Sed figura Iudæorum quæ memoriter recitat, nulius utilitatis sunt. Dicit B. Hieron. quid mihi prodest scire quot annis vixerit Māthusalē, Noe, Sē, aliiq; Patres? nihil sic intelligendū est de functionibus illorū, à qui bus Apostolus præcipit eis per Timotheum ut desistant, *Finis enim præcepti est caritas*, finis est terminus, finis est consumatio, qua cōsumitur vbi, vt ultra non sit quod erat. Vnde dicimus, finis est cibus, finis etiā est cōpletio, perfectio, & consumatio qua consumatur tela, vnde dicimus finita tela, id est, texendo perfecta est, & consumata. Sic finis præcepti siue præceptorū perfectio, & ampliatio est caritas, totam enim magnitudinē & latitudinē diuinorum eloquiorū secura possidet caritas, qua diligimus Deū, & proximū. Omnis igitur præcepti finis, siue cōpletio caritas est, id est, ad caritatē refertur, omne præceptū quia qui Deū diligit non peccat, & qui proximū amat, vt seipsum, non delinquit, quia non adulterat vxorem eius, quoniā suā non vult adulterari: non occidit aliū, quia non vult occidi, sic de cæteris intelligentiū præceptis, & ipsa caritas de corde puro debet esse non de fictō, & conscientia bona & fide non ficta conscientia sēpe ponitur pro spe, sicut in hōc loco caritas: ergo de spe bona debet procedere, quia ideo debet Deū & proximū diligere, vt æterna præmia speret se exinde recepturū. De fide etiam nō ficta, vt quod credit & intellegit, opere perficiat. Nam fides ficta est, quæ confitetur ore, sed nō tenetur corde; neq; exhortatur operibus. Quā multi habent de quibus dicitur, confitetur se nosse Deū, factis autem negant. Fides vero vera est, quæ tenetur corde, proficitur ore, perficitur opere, à quibus subaudi virtutibus, id est, à caritate, spe bona; & fide non ficta aberrantes quidam Iudeorū, connexi sunt in vaniloquiuī, loquentes ea, quæ vana sunt, nullamq; utilitatem in se habent, volentes esse legi Doctores, nō intelligentes sicut intelligenda sunt, neq; quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Iudæi si quando de petra & falsa opinione sua, & de fabulis de traditionibus suis variis reprehendi & conuinci cōperint, ad defendendum, id est, quod leuissima temeritate & excoitatione nec non & apetissima falsitate dixerunt eosdem libros sanctos, vnde ea probent, proferre conantur, vel etiam memoriter quæ ad testimonium valere arbitrantur, multa inde verba pronuntiant, nō intelligentes sicut intelligenda sunt, neq; quæ loquuntur, neq; testimonia quæ proferant, de quibus volunt affirmare suā falsitatem, ponentes incongrua exempla. Scimus autem quia bona est lex, si quis ea legitime utatur ille vtitur legitime lege, qui intelligit, quare sit data, videlicet ad reparandam & roborandam naturalem legē, quam genus humanū iam conculcatā habeat, & qui intelligit quamdiu obseruari debuit, in figura scilicet vsq; ad Christi aduentum, & qui ea, quæ in lege præcipiuntur carnaliter, & in figura post Domini aduentum spiritualiter intelligi, & iam non in figura sed in veritate, adimpler videlicet, vt circumcidat se, id est, expoliet per baptismum, & per pœnitentiā ab omnibus peccatis, & celebret sabbatum spiritualiter, qui ostendendo à prauo opere & præcepta moralia teneat qualiter vtitur lege, bona est illi lex. *Sciens hoc quia iusto non est lex posita*, id est, iustificato per fidem & gratiam baptismatis, & legem volenti implerē, non est lex posita, id est, imposta, vt super illum sit, in illo est enim potius, & cum ipsa quam sub illa, quia amicus legis est. Vnde si omnes essent iusti, nequaquam esset lex data. *Sed iniustis & peccatoribus data est lex* vt illi eius timore desinant peccare. *Plagiariis subaudi posita est lex* Plagiarii sunt seductores, qui homines seducendo furantur, & vendunt. *Fidelis sermo & omni acceptio* ne dignus, quod Christus Iesus venit peccatores saluos facere, quorum primus ego sum. In Græco habetur humanus sermo, id est, iucundus, gratus, & acceptus. Quid enim iucundius, quid gratius, quam audire, quia Christus Iesus venit peccatores saluos facere? Si ergo humanus est, numquid est & diuinus? est vtiq;. Quia nisi esset di-

A 2 z vinus;

v.

C.

v i.

v ii.

D

v i i.

ix.

x vi.

E

Iona. 1. v. 14.

Marc. 2. v. 17.

Marc. 12. v. 41.

tinus, nequaquam potuisse peccatores saluos facere. Sed humanum illum dixi alio modo, quia verbum caro factum est & habens in nobis, vel fidelis sermo est, id est, verus & dignus est, ut ab omnibus acceptus habeatur, quia Christus Iesus venit peccatores saluos facere, sicut ipse dixit. non veni vocare infios sed peccatores ad penitentiam & venie filius hominis saluare quod perierat, sed querendum est, quare dicat Apostolus, quorum primus ego sum. Numquid ante eum non fuit peccator Cain & numquid ante eum non fuerunt peccatores Sodomitae & Iudei? qui Dominum crucifixerunt? Vel numquid illum primū venit vocare, & saluare? Numquid ante eum non est vocatus & saluatus Petrus? aliiq; Apostoli, multiq; credentes? sunt vtiq;. Notandum quia sicut dicitur primus in bono inter alios, ita etiam primus inter alios in malo, & ponitur aliquando pro ordine & dignitate. Sed in hoc loco Apostolus humilitatis primū se dixit, quasi priorē aliis, aut pessimū omniū. Sic enim soliti sumus dicere, Verbi gratia transit Rex, aut quilibet potestas p̄ quendā locū, & inuenit turbā latronū, & dicit quis est primus in vobis, adducite illū, id est, quis est primus ad malum, cuius auctoritate alii latrociniū exerceant? sic etiā dum inuenit aliquis artifices laborantes, dicit. Quis est hic primus? nō interrogat quis prior sit arte, sed quis prior sit arte. Sicut ille prior est in arte, ita latro primus iniquitate. Et beatus Apostolus hoc modo dicit de se causa humilitatis, quorū primus ego sum, id est, illorū peccatorum, quos venit Christus saluare, Ego sum pessimus. Re enim vera multum erat imbutus iniquitate, qui Christū iam in coelo sedentem persequebatur in terra membras sua. Sed ideo misericordiam consecutus sum ut in me primum ostenderet Christus Iesus omnem patientiam ad informationem, siue ad exemplū eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Quare sit misericordiam consecutus, exponit causam Christus, inquit, datus veniens conuersis ad se peccatoribus, extendit caritatem suam vīq; ad inimicos suos. Me primo elegit acriorem inimicum, quem cum sanaret, nemo in ceteris desperaret. Egit Dominus more peritisimi Medici, qui veniens ad illum locum, ubi antea ignotus erat, & ubi plurimi sunt infirmi, quemcumq; grauiori infirmitate laborantem & in desperatione positum inuenit, illum assumit primum ad curandum, ut in illo ostendat peritiam suę artis, & vt alii infirmi videntes illum sanum, qui grauiori morbo grauatur, non desperent de salute. Sed unusquisq; illo in loco dicat proximo suo, vade ad illum medicum, securus esto, sanabit te. Sic Dominus Iesus Christus verus Medicus ostendit in beato Paulo Apostolo gratiam suę Medicinæ, id est, misericordiam suę pietatis, sanando illum à languore infidelitatis, & morbo vitiorum, ut in illo ostenderet quia filius misertus est, qui eius fuit persecutor in sanctis martyribus, vtique & aliis miserebitur, Regi autem saeculorum immortali inuisibili soli Deo honor & gloria in saecula saeculorum. Quidam Regem saeculorum in hoc loco intelligunt Deum Patrem, pro eo quod ait Apostolus inuisibili, dicentes ideo illum appellatum esse ab Apostolo inuisibile, quod eius persona in veteri testamento per aliquā subiectam creaturā, & similitudinē non fuerit ostensa, sed filii. Sicut ostēsa est Esaiæ, qui videt illum in habitu regnantis sedere. Et Danieli, qui dixit: Aspicebā in vīsu noctis & ecce filius hominis venit & data est ei potestas. Quos B. August. reprehendit, affirmans regē saeculorū inuisibilem sanctā Trinitatem appellatam esse, Patrem videlicet, & filium, ac spiritum sanctū, quæ Trinitas personarū unitatem deitatis facit, quæ est unus Deus & sicut est Pater inuisibilis, & spiritus sanctus inuisibilis, ita filius inuisibilis, quia Deus spiritus est. Illi ergo qui dicunt personā Patris nō esse ostensionem in veteri testamento, attendant quid dicat Daniel: Aspicebā inquiens & ecce antiquus dierū sedet. Quapropter Rex saeculorū sancta Trinitas est, quæ est unus & verus Deus, immortalis, i. inmutabilis, in sua substātia. Pater igitur, filius, & spiritus sanctus un⁹ De⁹ Rex est saeculorū præteriorum & futurorū. Homo vero assumptus à verbo ex eō tempore Rex est futurorū, ex quo assumptus est à verbo nā præteriorū saeculorū nō fuit Rex ille homo, qā nō erat. Soli Deo, i. S. Trinitati honor, laus, iubilatio & gloria in omnia saecula saeculorū sit. Hoc est p̄ceptū superius dictū, qā Christus Iesus venit peccatores saluos facere, vel hoc etiā præcepit commendo tibi q̄ dicturus sum fili⁹ Timothee secundū præcedētis in te Prophetias, ut milites in illis bona militiā. Prophetias præcedentes

Dan. 7. v. 13.

xvii.

G.

xviii.

cedentes appellat intelligentiam Prophetarum, quam habuit Timotheus, antequam ordinatus esset Episcopus. Commendo, inquit, tibi hoc præceptum secundum intelligentiam Prophetarum, quæ præcessit in te, antequam Episcopus ordinareris à me, ut milites, id est, certes in illis Prophetiis bonam militiam, id est, pugnam, docendo te & alios, & quod prædicat ore, perficiendo opere. Nam militia dicitur pugna, & miles pugnator, *babens fidem subaudi rectam & bonam conscientiam*, id est, bonam spem, quæ intelligitur per conscientiam, sicut paulo superiorius diximus, ille ergo habet bonam spem, qui talia opera agit, pro quibus sperat se præmia æterna percepturum. *Quam quidam circa fidem naufragauerunt*, naufragium dicitur nauis fracta, & sicut ille nudatur substantia sua, quam habebat in naui, qui naufragium patitur, & ipse insuper perit, ita, qui repellunt fidem, nudantur à veritate fidei, & pereunt insuper æterna perditione. Circa fidem naufragauerunt, id est, nudi, & alieni à veritate fidei remanserunt, vel etiam perierunt. *Ex quibus, id est, qui à veritate fidei recesserunt, est Hymenæus & Alexander, quos tradidi Sarana ut discant non blasphemare.* Alexander quidam fuit faber ætarius, veniens ad fidem Christi, sed postea reueritus est ad apostasiam, suam, qui postea erat apud Athenas, faciens ædes Dianæ, quando commouit totam ciuitatem contra Apostolum. Vnde ipse dicit in epistola secunda ad Timotheum. *Alexander Casariorum multa malamibi offendit.* Multi ergo fuerunt qui à fide recesserunt, ex quibus sunt Simon magus, & Hymenæus, atque Alexander, quos duos tradidit Apostolus Diabolo ad vexandum, & puniendum, quo suadente à fide recesserunt, & instigante nomen omnipotentis blasphemabant, ne alii auderent similiter facere. Nam tantæ potestatis erat Apostolus tantamque gratiam habebat, ut recedentes à fide, solo verbo traderet eos Diabolo.

H.  
xix.

2. Tim. 4.v. 14.

## C A P V T II.

Vult pro regibus & magistratibus fieri orationes ac gratiarum actiones, vnumque dicit esse Deum, & vnum mediatorem: quomodo orare debeant vir ac mulier, & quomodo hæc ornari debeat, cuius non est docere, sed in silentio discere.

*Bsecro igitur primùm omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes gratiarum actiones, pro omnibus hominibus: † pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus, in omni pietate, & castitate. † hoc enim bonum est, & acceptum coram Salvatore nostro Deo. † qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. † Vnus enim Deus, unus & mediator Dei & hominum homo Christus Iesus: † qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, testimonium temporibus suis: † in quo positus sum ego predicator & Apostolus (veritatem dico, non mentior) doctor Gentium in fide, & veritate. † Volo ergo viros orare in omni loco, leuantes puras manus sine ira & disceptatione. † Similiter & mulieres in habitu ornato cum verecundia & sobrietate ornantes se, & non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel ueste pretiosa: † sed quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona. † Mulier in silentio discat cum omni subiectione.*